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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá pojetím časovosti a věčnosti v textu Jana Patočky „Čas, věčnost

a časovost v Máchově díle“. Podrobně zkoumá interpretaci Máchovského modelu světa,

kterou spojuje s Patočkovou koncepcí životních pohybů. Časovost se v Máchovské studii

ukazuje v protikladu k představě věčnosti. Proto si v dalším kroku klade práce za cíl

osvětlit takto představenou koncepci věčnosti a zjistit, v jakém vztahu může být

k časovosti. Práce se opírá především o samotný text, jiné Patočkovy práce týkající se

problematiky životních pohybů a o samotnou básnickou tvorbu K. H. Máchy

s přihlédnutím k interpretacím prací obou autorů.

ABSTRACT

The thesis deals with concepts of temporality and eternity in Jan Patočka’s text “Time,

eternity and temporality in Mácha’s work.” It examines in detail interpretation of Macha’s

model of the world, which is linked with Patočka’s conception of life movements. In

Macha’s studies, the temporality is shown as opposite to an idea of eternity. Therefore,

the thesis also aims at a clarification of such a concept of eternity and try to find out in

which relation it can be to the temporality. The text is grounded in the above mentioned

Patočka’s study, other Patočka’s studies related to the conception of life movements, in

poetry of K. H. Mácha and in texts dealing with interpretations of both authors.
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Klesla hvězda s nebes výše,

mrtvá hvězda siný svit;

padá v neskončené říše

padá věčně v věčný byt.

Její pláč zní z hrobu všeho,

strašný jekot, hrůzný kvíl.

„Kdy dopadne konce svého?“

Nikdy – nikde – žádný cíl.

I. Úvod

a. záměr, metoda a uvedení k tématu

Tato práce se pokouší o prozkoumání struktury časovosti a věčnosti

v Máchovských studiích Jana Patočky a tím také o promyšlení těchto oblastí z perspektivy,

jež nejen zohledňuje fenomenologický přístup ke zkoumání daností lidského osudu, ale

také pohlíží na lidský život jako na existenci. Toto promyšlení se děje pomocí propojování

Máchových básnických figur s Patočkovou koncepcí životních pohybů, což ústí do úvahy

nejobtížnější, která se pokouší myslet souvztah časovosti a věčnosti a význam jich samých

jak ve tvorbě Máchově i v Patočkově koncepci životních pohybů. Ač by se mohlo takové

téma zdát jasně a úzce definované, otevírá před sebou bohatou a pestrou látku ubíhající

do nejzazších a stěží prozkoumatelných končin spekulativního ohledávání myšlenkového

i religiózního podloží tvorby obou autorů. Třebaže je takovéto ohledávání podstatné

a nakonec také nezbytné, má nepochybně své limity, které bychom neměli spustit ze

zřetele, abychom nezabředli do nepřesných a zbytečných konstrukcí zatemňujících jak

hlubinnou básnickou výpověď, tak sevřenou filosofickou reflexi. Abychom neopustili

prostor vymezený těmito limity, pokusíme se naše zkoumání omezit na úvahy nad

časovostí, věčností a nicotou, která k tématu věčnosti v našem kontextu neodmyslitelně

náleží. Ani samo téma časovosti neobjímá malý okruh úvah, takže se pro lepší

uchopitelnost zaměříme především na Máchovu a Patočkovu představu o časovosti

s drobnými pomocnými odbočkami k myslitelům, kteří mohou vyplnit místa, v nichž se od
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sebe oba autoři vzdalují, případně mohou nabídnout průzračnější pohled na vytknuté

fenomény. Zároveň s tím je třeba zdůraznit, že jsme si vědomi, že věčnost představuje

výsostné teologické i filosofické téma, jež nelze plně pokrýt ani pouze v okrsku námi

vybraného přístupu. Přesto se šíře tohoto tématu dotknout musíme a tím se pokusit

pochopit, jak různá pojetí věčnosti mohou proměňovat samu strukturu časovosti. Z toho

také v závěru vyplyne, že pro přiměřené zvýslovnění vztahu časovosti a věčnosti tak, jak

ji chápe Mácha a jak časovost lidského života traktuje Patočka, musíme také objasnit, jak

se tyto oblasti mají ke vztahu člověka k celku.

Úvodem také připojme několik metodologických poznámek. Pokud hovoříme

o Máchovi a jeho názorech či myšlenkových figurách, vždy máme na mysli to, co k nám

promlouvá skrze Máchovu tvorbu, co tedy není totožné s historickou reálnou postavou

Karla Hynka Máchy. To samé ostatně platí i o výrocích o Janu Patočkovi, třebaže u obou

autorů je vztah k jejich vlastní tvorbě trochu jiný, neboť v jednom případě se jedná

o expresi více či méně uvědomělé emocionality a básnivého prožívání světa, ve druhém

jde o snahu o systematické a vědomé uchopování fenoménů a promýšlení jak filosofické

tradice, tak konkrétní dějinné situace.

Rozdíl mezi básnickým a filosofickým uchopením zvoleného tématu se také

zrcadlí v záměru a postupu naší centrální studie Čas, věčnost a časovost v Máchově díle1.

Jako cíl si zde Patočka klade položit a následně promyslet dvě otázky týkající se

porozumění dílu K. H. Máchy. Za prvé jde o prozkoumání Máchovského chápání času

a s ním spojeného pocitu melancholie, jež je často přítomen v jeho poezii, za druhé jde

o tázání se po vhodném způsobu porozumění tomuto básníku.2

Patočka v úvodu zdůrazňuje, že bude postupovat pomocí hledání nápadných

rozporných rysů, do nichž by bylo možné zavést jednotu pomocí určitého filosoficky

rozvrženého schématu, které by mělo být ovšem pojímáno jen jako pomocná nástavba. Ta

by mohla umožnit alespoň částečné osvětlení Máchovy básnické výpovědi na jedné straně

a soudobých filosofémat Husserlovy a Heideggerovy koncepce času na straně druhé,

ovšem bez nároku na nějakou celkovou vnitřní spojitost obou způsobů vyjadřování.

1 Patočka, Jan. Čas, věčnost a časovost v Máchově díle. In. Umění a čas I., 1. vydání. Praha: OIKOYMENH, 2004,
s. 359-388
2 Patočka, Čas, věčnost a časovost v Máchově díle, 2004, s. 359
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b. výchozí literatura a rozvrh

Ve studii interpretující dílo Karla Hynka Máchy se Patočka explicitně věnuje času

a časovosti a rozebírá tradiční i jemu současná pojetí. Časovost je i zde usouvztažněna

s dějinností, ale zároveň je zde ponecháno místo i pro úvahu nad samotným založením

času. V této práci pak chceme především prozkoumat, zda a jak lze analýzu časovosti

z Máchovské studie usouvztažnit s časovými dimenzemi životních pohybů, jak jsou

Patočkou v různých obměnách popisovány, a to nejen z toho důvodu, že právě v době

vzniku této studie (1967) Patočka obmýšlí s různými posuny také svou koncepci životních

pohybů. Ačkoli je obsah Máchovské studie poměrně bohatý, v této práci bychom se rádi

zaměřili na vykázání toho, jak zde Patočka pomocí Máchovy poezie přistupuje k časovým

strukturám a věčnosti. Pomocí tohoto vykázání a prozkoumání samotných Máchových

básnických obrazů bychom následně takto získanou strukturu časovosti zasadili do

koncepce životních pohybů. Zásadní, jak jsme již naznačili v úvodu, zde bude především

objasnit vztah člověka k časovosti a věčnosti. Ukazuje se, že tento vztah se bude zrcadlit

také na vztahu mezi člověkem jako duchem a přírodou, která zde bude vystupovat na

jedné straně jako sféra danosti na druhé straně jako celek, do něhož je lidský život vždy

a pevně začleněn. Velmi úzce provázaný, avšak v některých podstatných aspektech

rozdílný postoj při zhodnocení těchto vztahů v básnické výpovědi K. H. Máchy a ve filosofii

Jana Patočky by měl také objasnit, jaké jsou představy těchto autorů o možnostech a úloze

člověka ve světě, což se v posled promítá jak do Máchovy básnické melancholie, tak do

Patočkovy výzvy ke svobodnému životu v pravdě.

Základní pro naši interpretaci koncepce času, časovosti a věčnosti v textu Čas,

věčnost a časovost v Máchově díle3 budou především tyto Patočkovy studie: K prehistorii

vědy o pohybu: svět, země, nebe a pohyb lidského života (1965)4, Přirozený svět

a fenomenologie (1967)5, přednáškový cyklus Tělo, společenství, jazyk, svět. (1968/69)6,

3 Patočka, Čas, věčnost a časovost v Máchově díle, 2004, s. 359-388
4 Patočka, Fenomenologické spisy II., 2009, s. 192 - 201

[…]


popisuje takto: „přítomnost nemá rozměr, v němž by věci trvaly, čas ruší veškeré trvání

a věci v čase jen padají z budoucnosti do minulosti. (…) Jinoch žije v prázdnu mezi minulým

a budoucím, je doslova rván časem“161. V takovéto koncepci je veškerá budoucnost

opravdu viděna jako oblast, jež jednou nezvratně zapadne do minulosti. Avšak jak ukazuje

čtvrtý zpěv Máje (jak již bylo zmíněno), Mácha sám sebe staví do úlohy mužného věku, jež

„je reflexí rozpolceného času jinocha – jestliže přítomnost je prázdným bodem, pak vědomí

této přítomnosti z ní dělá minulost, ale samo vědomí času překlenuje prázdnou přítomnost

jinošství“162. Z pozice reflektující tuto neautentickou představu času se rodí nový postoj,

jež je typický tím, že chápe budoucnost ve své radikální otevřenosti, neurčitelnosti

a jinakosti od minulosti i přítomnosti. Proto Hrdlička píše: „V Máchově čase musí být

budoucnost zřetelně oddělena (nemůže mít jen povahu protence), protože vědomí o ní by

z ní dělalo minulost – budoucnost (a u Máchy budoucnost pro vědomí) může být jen tím,

k čemu je vědomí otevřené, co mu chybí, ale o čem nic neví“163.

Přesto, anebo spíše právě proto, že budoucnost u Máchy nelze nijak pozitivně

vymezit ani o ní nic vědět, nelze ani nalézt v tomto světě, ani v žádném z lidských věků,

žádnou pozitivně vymezenou naději. Proto se i zde shoduje Máchovská výpověď

s Patočkovým (a Heideggerovým) základním důrazem na negativitu v základu všeho

zjevování, jež odkazuje k podstatnému určení nicoty, s níž se lze setkat.

159 Vojvodík, „Po oudu lámán oud…“, 2003, s. 194
160 Vojvodík, „Po oudu lámán oud…“, 2003, s. 196
161 Hrdlička, Druhý čas máje, 2003. s. 173
162 Hrdlička, Druhý čas máje, 2003. s. 176
163 Hrdlička, Druhý čas máje, 2003. s. 176
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Určením, které se však svým vyzněním dle našeho názoru odchyluje od

Patočkovy představy konečného smyslu, je, že nicota sama smysl nemá, „ale nutí

k němu“164. Přesto stále platí ono základní odlišení Patočkova konceptu od Máchovy

romantické představy o střetu s nicotou, jelikož Máchovy jasně vysvítá toto setkání do

alternativy subjekt-nicota, kdežto u Patočky se setkáváme s pokusem myslet tuto

negativity jinak, než v rozporu se subjektem a spíše se pomocí konceptu pohybu

soustředit na pole zjevnosti, jehož součástí se stává jak nicota, tak také ten, kdo se k ní

vztahuje. Otázkou však stále zůstává, zda je taková koncepce v této podobě soudržná

a zda právě oním tíhnutím k oblasti ducha nezamlčuje určitý konflikt, který spočívá

v neslučitelnosti této oblasti s tělesností, jež naopak Mácha svou melancholií rozkrývá.

164 Hrdlička, Druhý čas máje, 2003. s. 179
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VI. Závěr

V poslední kapitole vykrystalizovala provokativní otázka vážící se k porovnání

vykázaných fenoménů a jejich významu tak, jak jsou zobrazeny u obou autorů: Poukazuje

či míří Máchovská melancholická touha k oblasti, jež lze fenomenologicky vykázat, nebo

oprávněně vyúsťuje Patočkova koncepce do třetího pohybu jako vztahu člověka k celku

a tím i k pravdě, jež oblast věčnosti nepotřebuje, pro níž je taková oblast redundantní

a nezaložená, neboť v tomto vztahu končí veškerá fenomenologická evidence? Tuto

otázku ponecháváme otevřenou, neboť vyžaduje širší probádání a důkladnější založení.

Zamyslíme-li se nyní nad výsledky této práce, je podle našeho názoru možné říci,

že usouvztažněním Patočkovy nauky o životních pohybech s Máchovými ontogenetickými

obrazy lidského života vykrystalizovala nová možnost fenomenologického vykázání

těchto pohybů a jejich jednoty. Pokud bychom se tento Máchou inspirovaný

ontogenetický ohled zvolili jako nosný, vidíme, že Patočkův třetí pohyb se stává pohybem

jinošství, tedy pohybem druhým, mezním či prostředním, jenž vystupuje ve zlomu pohybu

prvního a druhého, čímž také umožňuje nahlédnout tento pohyb v novém smyslu. Přesto

se ukázalo, že ani druhý, ani třetí Patočkův pohyb se plně nekryje s Máchovými popisy, na

což jsme se pokusili v jednotlivých případech také zaměřit.

Druhou oblastí, na níž byla tato práce zaměřena, bylo ohledávání přiměřeného

porozumění Patočkovu třetímu pohybu existence a jeho smyslu a zároveň pochopení

zdroje a smyslu melancholie v díle K. H. Máchy, jež je podstatně navázána na setkání

s věčností a nicotou. Jakkoli se o Máchovi mluví jako o básníkovy času,165 ukázalo se také,

že stejným právem by mu náleželo označení básníka melancholické touhy či sentimentu.

V této části práce se před námi otevřela řada otázek, jejichž zodpovězení bylo buď

naznačeno, nebo pro svou obtížnost ponecháno otevřené. Z obecného hlediska ale platí,

že jsme v této práci chtěli především ohledat nosnost Patočkovy koncepce životních

pohybů a zároveň s tím zpřítomnit mnohovrstevnatou básnickou výpověď díla Karla

Hynka Máchy, jež do dnešní doby neztrácí nic na své síle a aktuálnosti.

165 Patočka, Čas, věčnost a časovost v Máchově díle, 2004, s. 388
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