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Mgr. Kateřina Krlínová se ve své práci pustila do velmi obtížného, komplexního úkolu. Hlavním

textem, o nějž se ve své práci opírá, je Patočkova studie „Čas, věčnost a časovost v Máchově díle“;

na poli této studie autorka prozkoumává strukturu časovosti v Patočkových máchovských studiích,

avšak činí tak za účelem výkladu lidského života jakožto existence, která je ve své podstatě časová.

Druhým zásadním textových okruhem a věcnou oblastí, jíž se autorka věnuje, je proto Patočkova

koncepce pohybu existence, resp. tří pohybů existence. Kateřina Krlínová pak ve své práci osvětluje

máchovskou esej touto Patočkovu koncepcí et vice versa, aby tak nejenom interpretovala oba

tematické okruhy, nýbrž aby také navrhla alternativní vyústění Patočkovy koncepce pohybů

existence.

Je patrné, že autorka má velmi dobrý přehled o Patočkově myšlení. Svědčí o tom i její

výkladový postup, v němž nejprve vytyčuje hlavní motivy Patočkovy filosofie, čímž si připravuje

cestu ke srovnání s máchovskou studií (část II). Jistě by bylo možné poukazovat na to, že některé

stejně podstatné motivy zde zůstaly nevyřčeny, nebo že výklad pohybu existence by mohl být

komplexnější, avšak podstatnější je po mém soudu to, že autorka díky charakterizaci obecných rysů

Patočkovy koncepce orientuje svůj výklad přímo k věci samé.

Zatímco vykázání styčných bodů a rozdílů mezi třemi pohyby existence a představou

existence podle máchovské eseje (část III) je přesvědčivé, část IV, jež je věnována především

rozboru Heideggerovy koncepce „Nic“, je po mém soudu nedotažená. Domnívám se, že v této části

by bylo především třeba v prvním kroku ukázat, že skutečně existuje podstatná podobnost mezi

Heideggerovou koncepcí a Máchovou představou. A z druhého konce by pak bylo potřeba

nabídnout přesvědčivou argumentaci pro to či ono pojetí věčnosti, resp. nicoty.

Část V se pak až příliš podrobně věnuje otázce, zda lze „Máchův postoj“ řadit do třetího

pohybu, nebo nikoli. Vzhledem k tomu, že autorka nakonec míří k otázce celkovosti lidské

existence (a spolu s tím k problému nihilismu), bylo by po mém soudu prospěšnější, kdyby více

prostoru věnovala přímo tomuto tématu. V této souvislosti by pak bylo žádoucí, aby autorka

osvětlila problém možné „neslučitelnosti této oblasti [ducha] s tělesností, jež naopak Mácha svou

melancholií rozkrývá“ (50).

Celkově se domnívám, že autorka dokázala artikulovat mimořádně komplexní téma velmi

dobře strukturovaným způsobem, k čemuž vhodně využila rovněž dostupnou sekundární literaturu.

Na druhou stranu platí, že otázky, které z vytyčeného zkoumání/srovnání vyplývají, z větší části jen

formuluje; nelze říci, že by je přesvědčivě vyřešila. Nejpozoruhodnější je v tomto kontextu otázka

(jež se v jiné podobě vrací i v závěru), zda „třetí“ pravdivostní pohyb „nepřichází spíše tak, jak jej

popisuje Mácha, tedy bezprostředně po odcizení se dětskému věku a zda tedy neřeší spíše určité

vyrovnání se s touto změnou či neusiluje o porozumění tomuto odcizení, této změně, tak aby mohl

být nastolen autentickým způsobem pohyb druhý“ (36). Byla by autorka schopna tuto tezi dále

rozvinout?

Bakalářská práce Kateřiny Krlínové splňuje všechny formální požadavky a zejména se

zřetelem k obtížnosti a přínosnosti tématu ji navrhuji hodnotit jako výbornou.
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